



COMMUNIQUÉ DE PRESSE

GDF SUEZ

4 mai 2009

1^{er} trimestre 2009

Chiffre d'affaires¹ : +12 % à 25,6 milliards d'euros

EBITDA¹ : +15 % à 5,3 milliards d'euros

Dette nette : 27,8 milliards d'euros en baisse de 1,1 milliard d'euros

<i>Données non auditées¹</i> <i>En milliards d'euros</i>	T1 2009	T1 2008	Croissance brute	Croissance organique
Chiffre d'affaires	25,6	22,9	+11,7 %	+10,0 %
EBITDA	5,3	4,6	+14,7 %	+12,6 %

Le chiffre d'affaires réalisé au 1^{er} trimestre 2009 s'élève à 25,6 milliards d'euros en progression brute de +11,7 % par rapport au 1^{er} trimestre 2008 et en croissance organique de +10 %. Cette évolution est marquée principalement par :

- un contexte climatique favorable sur le 1^{er} trimestre 2009 (+16 TWh) ;
- la poursuite du développement en Europe comme à l'international, conforté par les acquisitions réalisées en 2008 ;
- une bonne tenue des ventes de gaz réalisées auprès des grands clients, en grande partie conclues antérieurement ;
- la bonne résistance des activités de services à l'énergie et ingénierie dans un environnement difficile ;
- les effets des hausses tarifaires et du climat dans les infrastructures.

L'EBITDA sur la période s'élève à 5,3 milliards d'euros, en progression brute de 14,7 % (croissance organique +12,6 %) par rapport au 1^{er} trimestre 2008.

¹ GDF SUEZ publie son chiffre d'affaires et son EBITDA non audités pour le premier trimestre 2009 qui ont été examinés par le Conseil d'Administration du 4 mai 2009. Le chiffre d'affaires et l'EBITDA 2008 ont été établis pro forma, la réconciliation avec les données publiées sur le chiffre d'affaires par chacun des deux groupes figure à la fin du communiqué.



La croissance de l'EBITDA du Groupe au 1^{er} trimestre 2009 s'explique notamment par :

- des facteurs non récurrents : la forte variation des prix des produits pétroliers qui n'a encore affecté que modérément les activités d'exploration et de production est intervenue dans le contexte d'un hiver froid en Europe générant des opportunités d'arbitrage pour le Groupe ;
- la performance opérationnelle : ventes d'énergie, bonne disponibilité des centrales nucléaires, croissance des capacités, contribution positive des infrastructures ;
- elle intègre la non répercussion sur les tarifs de la totalité des coûts de fourniture de gaz naturel en France (-363 millions d'euros sur le 1^{er} trimestre 2009).

Ces progressions témoignent de l'équilibre du modèle de développement, des métiers et des implantations géographiques du Groupe. Elles illustrent sa robustesse pour faire face à la crise actuelle. Néanmoins, ce niveau de croissance intègre des éléments non récurrents spécifiques au 1^{er} trimestre 2009 non extrapolables à l'ensemble de l'année 2009.

La dette nette s'établit à 27,8 milliards d'euros à fin mars 2009 en amélioration par rapport à 28,9 milliards d'euros au 31 décembre 2008. Les cash flows opérationnels permettent de financer largement les investissements nets (1,8 milliard d'euros) après des cessions pour 0,8 milliard d'euros, notamment la cession de SPE pour 0,6 milliard d'euros et les droits de tirage nucléaire pour 250 MW à SPE.

En dépit d'une conjoncture économique et de prix de l'énergie déprimés, GDF SUEZ confirme son objectif d'un EBITDA 2009² en croissance par rapport à celui de 2008.

Faits marquants

- En Europe, finalisation de la cession de la participation du Groupe dans SPE, 2^{ème} producteur électrique en Belgique.
- Finalisation de l'acquisition d'Izgaz en Turquie.
- Forte mobilisation du Groupe pour assurer l'approvisionnement de ses clients européens dans le contexte de la vague de froid la plus forte observée depuis 10 ans et l'interruption quasi-totale de fourniture de gaz russe.
- GDF SUEZ a été désigné en France comme partenaire associé du second EPR au côté d'EDF ; disponibilité des centrales nucléaires du Groupe supérieure à 90 % sur le premier trimestre 2009.
- A l'international : GDF SUEZ a obtenu un accord de financement de 2,44 Mds € pour le projet Jirau au Brésil ;
- Développement des activités dans l'exploration-production (Norvège, Royaume-Uni, Pays-Bas, Indonésie).
- Dans les Services à l'Énergie, création de COFELY, une marque forte et unitaire dans les métiers de services énergétiques.
- Placement réussi d'un emprunt obligataire de 750 millions d'euros auprès du public belge et luxembourgeois en janvier, réalisation d'une émission obligataire de plus de 4 milliards d'euros en janvier 2009, la plus importante émission obligataire d'un groupe industriel depuis 2004.

² Cet objectif s'entend à climat moyen, hors nouvelles évolutions significatives des contextes réglementaires et sur la base des perspectives économiques et des scénarii pétroliers et électriques à fin janvier 2009.

CHIFFRE D'AFFAIRES CONTRIBUTIF PAR BRANCHE

<i>En millions d'euros</i>	Chiffre d'affaires T1 2009	Chiffre d'affaires T1 2008	Variation brute	Croissance organique
Energie France	6 354	5 228	+21,5 %	+21,3 %
Energie Europe et International	8 960	8 187	+9,4 %	+6,0 %
Benelux / Allemagne	4 207	3 843	+9,5 %	+12,1 %
Europe	2 676	2 524	+6,0 %	+1,6 %
International	2 076	1 820	+14,1 %	- 0,3 %
Global Gaz & GNL*	3 439	2 833	+21,4 %	+18,9 %
Infrastructures*	260	186	+39,8 %	+39,8 %
Energie Services	3 728	3 537	+5,4 %	+3,8 %
Environnement	2 823	2 909	- 2,9 %	- 2,8 %
Groupe GDF SUEZ	25 564	22 880	+11,7 %	+10,0 %

* Le chiffre d'affaires total, y compris prestations intragroupe, s'élève pour la branche Global Gaz et GNL à 8 410 millions d'euros et pour la branche Infrastructures à 1 770 millions d'euros.

Le chiffre d'affaires est en progression brute de + 2 684 millions d'euros :

- Croissance organique (+2 256 millions d'euros) ;
- Effets de périmètre (+546 millions d'euros), dont :
 - Effets d'entrées (+728 millions d'euros) principalement sur Energie Europe & International +447 millions d'euros (acquisition des VPP³ en Italie, de Senoko à Singapour, d'Izgaz en Turquie, de FirstLight aux Etats-Unis, de la société de négoce en électricité Elettrogreen en Italie, de Teesside au Royaume-Uni), SUEZ ENVIRONNEMENT +94 millions d'euros et Services à l'Energie + 90 millions d'euros (acquisition de six centrales de cogénération en Italie pour un total de 370 MW).
 - Effets de sorties (-182 millions d'euros) concernant essentiellement Energie Europe & International (-127 millions d'euros : cession d'ORES aux intercommunales en Belgique, de Chehalis aux Etats-Unis) et SUEZ ENVIRONNEMENT (-41 millions d'euros).
- Effets de change (-119 millions d'euros dont + 214 millions d'euros sur le USD et -155 millions d'euros sur le GBP, -51 millions d'euros sur le BRL), notamment au sein de SUEZ ENVIRONNEMENT (-60 millions d'euros) d'Energie Europe & International (-32 millions d'euros) et de Services à l'Energie (-25 millions d'euros).

Le Groupe réalise 94 % de son chiffre d'affaires en Europe et en Amérique du Nord, dont 88 % en Europe.

³ Virtual Power Plant : Centrale virtuelle



BRANCHE ENERGIE FRANCE

<i>En millions d'euros</i>	T1 2009	T1 2008	Variation brute	Variation organique
Chiffre d'affaires	6 354	5 228	+21,5 %	+21,3 %

Au 31 mars 2009, le chiffre d'affaires de la Branche Energie France s'élève à 6 354 millions d'euros, en progression de +21,5 % par rapport au 1^{er} trimestre 2008.

La croissance du chiffre d'affaires à climat moyen sur la période s'élève à +9,7 %.

La croissance brute résulte pour plus de la moitié de la croissance des prix des énergies, en lien avec la forte hausse des coûts d'approvisionnement sur 2008. Le chiffre d'affaires sur le 1^{er} trimestre a été toutefois pénalisé de -363 millions d'euros par la non-répercussion de la totalité des coûts (fourniture de gaz naturel et autres coûts hors matière) dans les tarifs réglementés en France depuis la dernière évolution au mois d'août 2008. Les tarifs ont été recalés au 1^{er} avril 2009 répercutant la baisse des coûts d'approvisionnement et l'actualisation des coûts hors matière (baisse de 11,3 %), sans toutefois introduire de rémunération de l'activité de commercialisation qui compte environ 10 millions de clients et emploie environ 5 000 personnes en France.

La progression des volumes vendus, du fait de conditions climatiques favorables au 1^{er} trimestre 2009 significativement froides par rapport à 2008, contribue à hauteur de 44 % à l'évolution du chiffre d'affaires de la branche.

Le solde provient d'entrées de périmètre, principalement liées au développement du Groupe dans les services à l'habitat ainsi que dans l'éolien.

Les ventes de gaz naturel s'établissent à 132,7 TWh en croissance de +8,3 % par rapport au 1^{er} trimestre 2008. GDF SUEZ maintient au 31 mars 2009 une part de marché de 94 % sur le marché des particuliers et d'environ 85 % sur le marché d'affaires, ouverts à la concurrence depuis respectivement 2007 et 2004.

Les **ventes d'électricité** atteignent 9,7 TWh et progressent de +18 %. Ces ventes connaissent une évolution contrastée selon les segments de clientèle : croissance sur les marchés des particuliers et de gros, pour lesquels le portefeuille de clients s'élève à fin mars 2009 à plus de 650 000 contrats électricité gérés en France, retrait pour les clients industriels du fait de conditions de prix difficiles (TarTAM).

Par ailleurs, **la production d'électricité de la branche s'élève à 8,3 TWh** en progression de +6 % grâce notamment à une bonne hydraulité et à l'amélioration de la production du cycle combiné gaz DK6 à Dunkerque .



BRANCHE ENERGIE EUROPE & INTERNATIONAL – DIVISION BENEDELUX

<i>En millions d'euros</i>	T1 2009	T1 2008	Variation brute	Variation organique
Chiffre d'affaires	4 207	3 843	+9,5 %	+12,1 %

Au 31 mars 2009, le chiffre d'affaires de la division s'établit à 4 207 millions d'euros en progression brute de +9,5 % par rapport à la même période 2008 et de +12,1 % en organique (effet de périmètre lié à la cession d'ORES, société de gestion et d'exploitation des réseaux de distribution d'électricité et de gaz en Wallonie).

Les ventes d'électricité réalisées sur la zone sont stables à 29,3 TWh portant le chiffre d'affaires à 2 606 millions d'euros ce qui représente une croissance organique de 4,5 % (effet prix).

La production d'électricité s'élève à 22,8 TWh en progression de +3,3 % et est marquée par une amélioration de la disponibilité des centrales nucléaires qui est supérieure à 90 % sur le premier trimestre 2009.

En **Belgique et au Luxembourg** les volumes vendus sont en baisse de 0,9 TWh (-4,5 %) et reflètent une évolution contrastée entre les différents segments : particuliers : - 0,3 TWh (dont +0,2 TWh pour les clients résidentiels et - 0,5 TWh pour les petites entreprises), industriels et distributeurs : -1,4 TWh, marché de gros : +0,8 TWh. Au total, avec une hausse des prix moyens de 4,6 %, le chiffre d'affaires est en légère baisse de -1,3 %.

Les ventes d'électricité aux **Pays-Bas** diminuent de 22 millions d'euros et 0,6 TWh. Cette variation reflète principalement l'augmentation du segment distributeurs (+41 millions d'euros) et une diminution des ventes sur le marché de gros (-60 millions d'euros soit -0,9 TWh). Le segment clients industriels connaît une diminution de 0,3 TWh partiellement compensée par des prix plus élevés.

Les ventes d'électricité en **Allemagne** augmentent de 16 millions d'euros par rapport à 2008 sans changement des volumes. La baisse de volumes vendus aux entreprises moyennes et grands comptes (- 0,3 TWh) est compensée par une augmentation des ventes au marché de gros et aux distributeurs.

Le reste de la variation est liée à des ventes hors Benelux en croissance de 157 millions d'euros avec un chiffre d'affaires de 218 millions d'euros qui représentent une augmentation de 1,5 TWh à 2,7 TWh (essentiellement vers la France et le Royaume Uni).

Les ventes de gaz s'élèvent à 1 382 millions d'euros à fin mars 2009 contre 1 136 millions d'euros à fin mars 2008, en croissance organique de + 22 % et bénéficient principalement de conditions climatiques plus favorables qu'en 2008. Les volumes vendus sont en croissance sur la zone (+6,1 TWh soit +21,7 %) principalement sur les ventes aux clients résidentiels et industriels en Belgique et les clients industriels aux Pays-Bas.



BRANCHE ENERGIE EUROPE & INTERNATIONAL – DIVISION EUROPE

<i>En millions d'euros</i>	T1 2009	T1 2008	Variation brute	Variation organique
Chiffre d'affaires	2 676	2 524	+ 6,0 %	+ 1,6 %

Au 31 mars 2009, le chiffre d'affaires de la Division Energie Europe s'établit à 2 676 millions d'euros, en progression brute de +6 % par rapport au 31 mars 2008.

Cette progression brute est essentiellement portée par des effets de périmètre positifs 276 millions d'euros (notamment VPP en Italie +165 millions d'euros, acquisitions de Izgaz en Turquie +61 millions d'euros, Elettrogreen en Italie +37 millions d'euros, Teesside au Royaume-Uni +23 millions d'euros) malgré des effets de change négatifs en Europe de l'Est (-85 millions d'euros) et au Royaume-Uni (-77 millions d'euros).

La croissance organique de la Division s'établit à +1.6 %, traduisant essentiellement :

- L'Europe centrale et de l'Est (+126 millions d'euros), notamment par une hausse des prix de l'énergie venant plus que compenser la baisse des volumes d'électricité vendus en Hongrie (-0,54 TWh), et la baisse des volumes en Roumanie ;
- L'Italie (+ 19 millions d'euros), principalement par une croissance des prix de l'énergie dans le pays qui compense une baisse des volumes, à la fois en électricité (-0,4 TWh) et en gaz (-2,5 TWh), liée au ralentissement de l'activité industrielle dans le pays ;
- L'Europe de l'Ouest (-108 millions d'euros), essentiellement par une baisse de -1,6 TWh des volumes d'électricité vendus en Espagne dans un contexte de marché déprimé.

BRANCHE ENERGIE EUROPE & INTERNATIONAL – DIVISION INTERNATIONAL

<i>En millions d'euros</i>	T1 2009	T1 2008	Variation brute	Variation organique
Chiffre d'affaires	2 076	1 819	+ 14,1 %	- 0,3 %

Au 31 mars 2009, le chiffre d'affaires progresse de 14, 1% (soit + 256 millions d'euros) en croissance brute. Hors effets de change (+ 130 millions d'euros, principalement grâce à l'appréciation du dollar) et de périmètre (+ 131 millions d'euros : Senoko 89 millions d'euros, Firstlight 60 millions d'euros, Ponte de Pedra), la variation organique s'élève à - 0,3 %. Cette stabilité reflète le dynamisme commercial sur toutes ses zones de développement dans un contexte de prix internationaux globalement à la baisse et de ralentissement de la demande et malgré des circonstances particulièrement favorables au Brésil au cours du premier trimestre 2008.

Plus précisément, la variation organique de l'activité provient de :

- **l'Amérique du Nord** (+ 39 millions d'euros), principalement grâce à SERNA (SUEZ Energy Resources North America, fournisseur d'électricité aux consommateurs commerciaux et industriels aux Etats-Unis), qui continue à montrer une bonne performance malgré la crise financière mondiale, ainsi qu'à une augmentation de l'activité GNL reflétant à la fois des volumes et des prix (après couvertures) plus élevés.



Les ventes sur le marché de gros ont diminué, malgré des volumes en croissance, suite à la baisse des prix de marché.

- **l'Asie/Moyen-Orient** (+9 millions d'euros) grâce à l'accroissement des ventes en Turquie (+ 20 millions d'euros), suite à l'augmentation des prix, alors que la diminution des ventes en Thaïlande (- 12 millions d'euros) s'explique principalement par une période d'entretien des centrales.
- **l'Amérique latine** (- 52 millions d'euros) où les ventes au Brésil (285,1 millions d'euros) montrent une augmentation des exportations et des ventes sous contrats bilatéraux. La croissance par rapport à 2008 y est néanmoins négative (- 48 millions d'euros) suite à une performance non récurrente au premier trimestre 2008 résultant de la stratégie d'allocation de l'énergie assurée combinée à des prix spots exceptionnellement élevés. Les ventes augmentent au Chili (+ 7 millions d'euros) principalement grâce à des prix plus élevés, mais elles diminuent au Panama (- 13 millions d'euros) compte tenu de la conversion au charbon en cours des installations existantes de la centrale de Bahia Las Minas.

BRANCHE GLOBAL GAZ & GNL

<i>En millions d'euros</i>	T1 2009	T1 2008	Variation brute	Variation organique
Chiffre d'affaires	3 439	2 833	+21,4 %	+18,9 %
Chiffre d'affaires y compris intragroupes	8 410	6 734	+25 %	

Au 31 mars 2009, le chiffre d'affaires contributif de la Branche Global Gaz & GNL s'élève à 3 439 millions d'euros, en croissance brute de + 21 % par rapport au 1^{er} trimestre 2008 (+ 19 % en organique).

Le chiffre d'affaires total de la Branche Global Gaz & GNL, y compris prestations intragroupes, s'élève à 8 410 millions d'euros, en progression de + 25 % par rapport au 1^{er} trimestre 2008.

La progression organique du chiffre d'affaires contributif de la branche résulte principalement :

- de l'impact après couvertures, de la croissance des ventes de gaz naturel aux Grands Comptes européens, qui passent de 51,5 TWh à fin mars 2008 à 55,3 TWh à fin mars 2009, dont pour la France 25,6 TWh à fin mars 2009 contre 28,2 TWh à fin mars 2008.
- de la dynamique favorable des ventes de court terme et autres ventes qui, après couvertures, bénéficient d'effets prix positifs et d'une légère hausse des volumes (+ 1,2 TWh à 28,5 TWh à fin mars 2009).

A l'inverse, la contribution de la branche à la croissance organique du chiffres d'affaires a été pénalisée par :

- de moindres ventes de GNL, avec 4,7 TWh à fin mars 2009 (5 cargaisons) contre 14 TWh à fin mars 2008 (16 cargaisons), du fait de conditions de marché moins favorables qu'au 1^{er} trimestre 2008,
- un chiffre d'affaires des activités d'exploration-production à 428 millions d'euros (- 8 % en organique) impacté par la baisse des prix du pétrole (- 47 % de baisse du prix moyen du Brent en €/bep sur le 1^{er} trimestre 2009 vs 1^{er} trimestre 2008). Les mécanismes d'indexation ont freiné la baisse des prix du gaz vendus (prix moyen du NBP en baisse de 21 euros/MWh). Cet impact a été également compensé par la croissance de la production totale d'hydrocarbures à 13,9 Mbep (+ 0,7 Mbep, soit + 6 %, par rapport à la même période en 2008 – intégration de nouveaux actifs, NAM notamment).



BRANCHE INFRASTRUCTURES

<i>En millions d'euros</i>	T1 2009	T1 2008	Variation brute	Variation organique
Chiffre d'affaires	260	186	+ 39,8 %	+ 39,8 %
Chiffre d'affaires y compris intragroupes	1 770	1 573	+ 12,5 %	

Au 31 mars 2009, le chiffre d'affaires contributif de la Branche Infrastructures s'établit à 260 millions d'euros, en progression de + 39,8 % par rapport au 1^{er} trimestre 2008.

Le chiffre d'affaires total de la Branche Infrastructures, y compris prestations intragroupes, s'élève à 1 770 millions d'euros, en progression de + 12,5 % par rapport à 2008.

Cette croissance, en contributif, est principalement liée au développement des volumes acheminés par GrDF pour le compte de tiers. Ces derniers s'élèvent à 14,6 TWh, en croissance de + 4,9 TWh par rapport au 31 mars 2008, impactés positivement également par le retour à des conditions climatiques plus rigoureuses. La progression du chiffre d'affaires est par ailleurs soutenue par :

- l'effet de l'augmentation au 1^{er} juillet 2008 du nouveau tarif d'accès aux infrastructures de distribution, révisé à la hausse de 5,6 %, pour la période 2008-2012 ;
- la mise en place du nouveau tarif d'accès au réseau de transport au 1^{er} janvier 2009, en hausse de 6 % ;
- l'augmentation des capacités de stockage souscrites par les tiers de +2,5 TWh.

BRANCHE ENERGIE SERVICES

<i>En millions d'euros</i>	T1 2009	T1 2008	Variation brute	Variation organique
Chiffre d'affaires	3 728	3 537	+5,4 %	+3,8 %

Au 31 mars 2009, le chiffre d'affaires de la Branche Energie Services s'établit à 3 728 millions d'euros, en progression de 5,4 % par rapport au 1^{er} trimestre 2008 (+ 3.8 % en organique). La Branche Energie Services poursuit sa croissance malgré un environnement difficile, du fait notamment de la bonne performance des activités services et ingénierie qui compensent le ralentissement de l'activité installation.

En France, les activités de Services (Cofely France) progressent de + 9,8 % en organique (+ 103,3 millions d'euros), grâce à des conditions climatiques favorables, un niveau moyen de prix des énergies élevé et un dynamisme commercial. Les activités d'installation et de maintenance enregistrent une baisse organique de - 0,8 % (soit - 7,2 millions d'euros). Les situations sont contrastées selon les entités : Inéo affiche un recul limité de ses facturations, Endel fait face à un ralentissement plus fort de ses marchés et à une contraction de son chiffre d'affaires tandis que le pôle HVAC (génie climatique) poursuit une dynamique de croissance à deux chiffres.



En Belgique, la progression des activités est portée par les métiers de services et les activités dans l'oil & gas, pour une progression organique globale de 3,7 %, (soit +13,8 millions d'euros) en dépit d'une conjoncture défavorable.

L'activité **aux Pays-Bas** affiche une baisse organique de -3,6 % (soit -10,6 millions d'euros) lié au ralentissement de l'économie. Les projets gouvernementaux dans le domaine des infrastructures ne permettent pas de compenser la contraction de la demande des clients privés dans l'ensemble des régions.

Tractebel Engineering poursuit un développement soutenu dans toutes ses activités avec une croissance organique de + 15,5 % (soit + 13,8 millions d'euros).

Hors France et Benelux, les activités de la branche progressent de +3,8 % en variation organique en Europe du Nord (soit +10,5 millions d'euros), tirées par l'Allemagne et l'Autriche. Dans les pays du Sud de l'Europe, le niveau d'activité est stable à +0,1 %. Le niveau de prix des énergies pénalise la croissance en Italie et le marché espagnol reste déprimé.

BRANCHE ENVIRONNEMENT

<i>En millions d'euros</i>	T1 2009	T1 2008	Variation brute	Variation organique
Chiffre d'affaires⁴	2 823	2 909	-2,9 %	-2,8 %

SUEZ ENVIRONNEMENT a réalisé un chiffre d'affaires de 2,8 milliards d'euros à fin mars 2009 en baisse de - 0,8 % à changes constants sur le premier trimestre 2008.

La progression du chiffre d'affaires et de la performance opérationnelle à fin mars 2009 ont été détaillées lors de la publication du chiffre d'affaires de SUEZ ENVIRONNEMENT le 29 avril 2009.

PROCHAINE COMMUNICATION :

- **27 août 2009 : Publication des Résultats du 1^{er} semestre 2009 GDF SUEZ (y compris chiffre d'affaires)**

⁴ Données en contribution GDF SUEZ. L'écart par rapport aux données publiées par SUEZ ENVIRONNEMENT correspond aux prestations intragroupe avec GDF SUEZ.

ANALYSES COMPLEMENTAIRES

ANALYSE DU CHIFFRE D'AFFAIRES PAR ZONES GEOGRAPHIQUES

CHIFFRE D'AFFAIRES En millions d'euros	T1 2009	%	T1 2008	%	Variation T1 2009/2008
France	10 919,3	42,7 %	8 871,9	38,8 %	23,1 %
Belgique	3 775,8	14,8 %	4 140,9	18,1 %	- 8,8 %
Sous-total France-Belgique	14 695,1	57,5%	13 012,8	56,9%	12,9%
Autres Union européenne	7 618,0	29,8 %	6 828,5	29,8 %	11,6 %
Autres pays d'Europe	304,5	1,2 %	303,4	1,3 %	0,4 %
Sous-total Europe	22 617,6	88,5%	20 144,7	88,0%	12,3%
Amérique du Nord	1 375,8	5,4 %	1 214,8	5,3 %	13,3 %
Sous-total Europe et Amérique du Nord	23 993,4	93,9%	21 359,5	93,4%	12,3%
Asie, Moyen-Orient et Océanie	811,3	3,2 %	772,9	3,4 %	5,0 %
Amérique du Sud	552,6	2,2 %	557,9	2,4 %	-0,9 %
Afrique	206,7	0,8 %	190,0	0,8 %	8,8 %
CHIFFRE D'AFFAIRES TOTAL	25 564,0	100,0 %	22 880,3	100,0 %	11,7 %

ANALYSE DE LA CROISSANCE ORGANIQUE EN BASE COMPARABLE

<i>En millions d'euros</i>	T1 2009	T1 2008	Variation organique
Chiffre d'affaires	25 564	22 880	
Effet périmètre	- 728	- 182	
Effet change		- 119	
Données comparables	24 836	22 579	10,0 %

<i>En millions d'euros</i>	T1 2009	T1 2008	Variation organique
EBITDA	5 298	4 619	
Effet périmètre	- 162	- 12	
Effet change		- 46	
Données comparables	5 136	4 561	12,6 %



Tableau de réconciliation du chiffre d'affaires pro forma T1 2008

CHIFFRE D'AFFAIRES En millions d'euros	31 Mars 2008
Chiffre d'affaires Gaz de France	10 376
Chiffre d'affaires Suez	13 707
Chiffre d'affaires lié aux remèdes (essentiellement Distrigaz et Fluxys)	- 977
Elimination Intra-groupe Gaz de France-SUEZ	- 139
Divers	- 87
Chiffre d'affaires GDF SUEZ	22 880



L'un des premiers énergéticiens au niveau mondial, GDF SUEZ est présent sur l'ensemble de la chaîne de l'énergie, en électricité et en gaz naturel, de l'amont à l'aval. En inscrivant la croissance responsable au cœur de ses métiers (énergie, services à l'énergie et Environnement), il se donne pour mission de relever les grands défis : répondre aux besoins en énergie, assurer la sécurité d'approvisionnement, lutter contre les changements climatiques et optimiser l'utilisation des ressources. GDF SUEZ s'appuie sur un portefeuille d'approvisionnement diversifié et un parc de production électrique flexible et performant pour proposer des solutions énergétiques innovantes aux particuliers, aux collectivités et aux entreprises. Le Groupe compte près de 200 000 collaborateurs pour un chiffre d'affaires en 2008 de 83,1 milliards d'euros. Coté à Bruxelles, Luxembourg et Paris, GDF SUEZ est représenté dans les principaux indices internationaux : CAC 40, BEL 20, DJ Stoxx 50, DJ Euro Stoxx 50, Euronext 100, FTSE Eurotop 100, MSCI Europe et ASPI Eurozone.

Déclarations prospectives

La présente communication contient des informations et des déclarations prospectives. Ces déclarations comprennent des projections financières et des estimations ainsi que les hypothèses sur lesquelles celles-ci reposent, des déclarations portant sur des projets, des objectifs et des attentes concernant des opérations, des produits ou des services futurs ou les performances futures. Bien que la direction de GDF SUEZ estime que ces déclarations prospectives sont raisonnables, les investisseurs et les porteurs de titres GDF SUEZ sont alertés sur le fait que ces informations et déclarations prospectives sont soumises à de nombreux risques et incertitudes, difficilement prévisibles et généralement en dehors du contrôle de GDF SUEZ qui peuvent impliquer que les résultats et développements attendus diffèrent significativement de ceux qui sont exprimés, induits ou prévus dans les déclarations et informations prospectives. Ces risques comprennent ceux qui sont développés ou identifiés dans les documents publics déposés par GDF SUEZ auprès de l'Autorité des Marchés financiers (AMF) et/ou de la United States Securities and Exchange Commission (SEC), y compris ceux énumérés sous la section « Facteurs de Risques » du Document de Référence GDF SUEZ enregistré le 6 avril 2009 sous le numéro D.09-197 ainsi que sous la section « Risk factors » du Form F4 enregistré auprès de la SEC le 16 juin 2008. L'attention des investisseurs et des porteurs de titres GDF SUEZ est attirée sur le fait que la réalisation de tout ou partie de ces risques est susceptible d'avoir un effet défavorable significatif sur GDF SUEZ..

Contact Presse :

Tél France : +33 (0)1 57 04 24 35
Tél Belgique : +32 2 510 76 70
E-Mail : gdfsuezipress@gdfsuez.com

Contact Relations Investisseurs :

Tél : +33 (0)1 57 04 66 29
E-Mail : ir@gdfsuez.com